USD 279,059 (279,059) (275,616) 275,616

JPY 2,673 (2,673) 14,057 (14,057)

CNY 28,014 (28,014) 24,796 (24,796)

EUR (7,358) 7,358 (863) 863

또한, 연결실체는 통화스왑, 통화선도 등 파생상품계약을 사용하여 환위험을 회피하

고 있습니다(주석18 '파생상품자산 및 부채' 참조).

- 102 -

② 이자율위험

이자율위험은 시장이자율의 변동으로 인하여 금융상품의 미래현금흐름이 변동될 위

험입니다. 연결실체는 변동이자부 장기차입금 등과 관련된 시장이자율의 변동위험에

노출되어 있습니다. 연결실체의 경영진은 통화스왑 및 이자율스왑계약을 체결하여

시장이자율의 변동으로 인한 금융상품의 미래현금흐름 변동위험을 관리하고 있습니

다(주석18 '파생상품자산 및 부채' 참조).

(2) 자본관리

당사의 자본관리 목적은 건전한 재무구조를 유지하는 데 있습니다. 연결실체는 자본

관리 지표로 부채비율을 이용하고 있으며, 이 비율을 총부채를 총자본으로 나누어 산

출하고 있습니다. 연결실체는 당분기말 현재 부채비율 134.2% 수준을 유지하고 있

으며, 차입금 등의 만기는 장기적으로 분산되어 상환부담이 크지 않은 상황입니다.

연결실체의 당분기말과 전기말 현재의 부채비율은 다음과 같습니다.

(단위: 백만원)

구 분 당분기말 전기말

부 채 64,362,740 64,020,500

자 본 47,966,613 45,756,420

부채비율 134.2% 139.9%

- 103 -

34. 사업결합

(1) 당분기

1) Dow Chemical EAA 사업

종속기업인 SK종합화학㈜는 고부가가치 패키징분야 사업 포트폴리오의 다변화를

추구할 목적으로, 2017년 2월 1일 이사회 결의에 따라 The Dow Chemical Company

가 보유한 미국 및 스페인 소재 EAA 사업 및 유ㆍ무형 자산 일체의 취득을 결정하였

습니다. 한편, 취득일에 유ㆍ무형자산 등의 공정가치는 독립적인 가치평가가 완료되

지 않아 잠정적으로 결정하였으며, 당분기 중 인수일에 존재하였던 사실과 상황에 대

한 새로운 정보를 입수하여 인수일에 인식한 식별가능 순자산의 잠정금액을 소급하

여 조정하였습니다.

① 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현  금 394,463 (1,792) 392,671

② 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

식별가능한 자산의 공정가치 294,183 10,246 304,429

유동자산 43,862 252 44,114

  매출채권및기타채권 12,742 - 12,742

  재고자산 31,120 252 31,372

비유동자산 250,321 9,994 260,315

  유형자산 56,683 (364) 56,319

  무형자산 193,638 10,358 203,996

식별가능한 부채의 공정가치 - - -

식별가능한 순자산 공정가치 합계 294,183 10,246 304,429

- 104 -

③ 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

이전대가 394,463 (1,792) 392,671

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 (294,182) (10,246) (304,428)

영업권 100,281 (12,038) 88,243

④ 사업결합으로 인한 순현금유출

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현금으로 지급한 대가 394,463 (1,792) 392,671

차감: 취득한 현금 및 현금성자산 - - -

순현금유출 394,463 (1,792) 392,671

2) Dow Chemical PVDC 사업

종속기업인 SK종합화학㈜는 패키징분야 사업 포트폴리오의 다변화를 추구할 목적

으로, The Dow Chemical Company가 보유한 미국 소재 PVDC사업 및 유ㆍ무형 자

산 일체의 취득을 결정하였습니다. 한편, 취득일에 유ㆍ무형자산 등의 공정가치는 독

립적인 가치평가가 완료되지 않아 잠정적으로 결정하였으며, 당분기 중 인수일에 존

재하였던 사실과 상황에 대한 새로운 정보를 입수하여 인수일에 인식한 식별가능 순

자산의 잠정금액을 소급하여 조정하였습니다.

① 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현  금 82,193 - 82,193

- 105 -

② 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

식별가능한 자산의 공정가치 26,071 17,476 43,547

유동자산 11,881 (921) 10,960

  매출채권및기타채권 3,365 (921) 2,444

  재고자산 8,516 - 8,516

비유동자산 14,190 18,397 32,587

  유형자산 14,190 18,392 32,582

  무형자산 - 5 5

식별가능한 부채의 공정가치 - - -

식별가능한 순자산 공정가치 합계 26,071 17,476 43,547

③ 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

이전대가 82,193 - 82,193

차감: 식별가능한 취득한 순자산의 공정가치 (26,071) (17,477) (43,548)

영업권 56,122 (17,477) 38,645

④ 사업결합으로 인한 순현금유출

(단위: 백만원)

구   분 조정전 금액 소급조정액 조정후 금액

현금으로 지급한 대가 82,193 - 82,193

차감: 취득한 현금 및 현금성자산 - - -

순현금유출 82,193 - 82,193

3) 에스케이쇼와덴코㈜

연결실체는 당분기 중 기존 공동기업인 에스케이쇼와덴코㈜ 이사회 의결권의 과반수

를 보유하여 피투자회사에 대한 지배력을 획득하였습니다. 한편, 동 취득은 취득법으

로 회계처리되었으며, 분기연결재무제표는 취득일로부터 당분기말까지의 에스케이

쇼와덴코㈜에 대한 재무성과를 포함하고 있습니다.

- 106 -

① 취득일 현재 사업결합의 이전대가의 공정가치

(단위: 백만원)

구   분 금   액

공동기업투자주식 10,651

② 취득일 현재 식별가능한 취득자산과 인수부채의 금액

(단위: 백만원)

구   분 금   액

유동자산: 10,137

  현금및현금성자산 6,332

  매출채권 및 기타채권 1,375

  재고자산 501

  기타유동자산 1,929

비유동자산: 17,244

  유형자산 17,242

  기타비유동자산 2

유동부채: 6,495

  매입채무 및 기타채무 6,492

  기타유동부채 3

비유동부채: 1

  확정급여부채 1

식별가능순자산 공정가치 20,885

③ 사업결합에서 발생한 영업권

(단위: 백만원)

구   분 금   액